Российская Федерация
Самарская региональная общественная
организация медицинских сестер

П Р И К А З

«_____» _________20___г.               г. Самара 			           № _____

О проведении  Профессионального конкурса «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Провести в 2025 году Профессиональный конкурс «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года» и получение денежного поощрения лучшим наставникам и молодым специалистам.
2. Определить ответственным организатором Профессионального конкурс «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года» Синицыну Елену Михайловну – вице - президент  Самарской региональной общественной организации медицинских сестер.
3. Утвердить Правила проведения Профессионального конкурс «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года» (Приложение  №1)
4. Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения Конкурса.
5. Менеджеру по связи с общественностью Баевой Ольге Леонидовне, настоящий приказ довести до сведения и ознакомить всех заинтересованных лиц под роспись.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Президент Организации						В.М. Пятикоп

С приказом ознакомлены:
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___
_________________ ____________ ___________________ __ ______20___

Утверждено
Приказом СРООМС
           № _____ от «___» _________2025 года

Приложение № 1
к Приказу о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

ПРАВИЛА О ПРОФЕССИОНАЛЬНОМ КОНКУРСЕ
«ЛУЧШИЙ НАСТАВНИК – МОЛОДОЙ СПЕЦИАЛИСТ 2025 года»

1. Общее положение
1.1. Профессиональный конкурс «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года» (далее - Конкурс) проводится среди членов Самарской региональной общественной организации медицинских сестер (далее - СРООМС)
1.2. Настоящие Правила устанавливает порядок организации и проведение Профессионального конкурса «Лучший наставник - молодой специалист 2025 года»
1.3. Денежное поощрение выплачивается по решению Членов правления.
1.4. Основными принципами проведения Конкурса являются гласность, открытость и обеспечение равных возможностей для участия в нем наставников и молодых специалистов медицинских организаций, расположенных на территории Самарской области.

2. Цель Конкурса
2.1. Основной целью Конкурса является привлечение внимания к системе наставничества в медицинских организациях, повышения престижа наставничества, признания  их личного вклада в поддержку молодых специалистов, а также успешную адаптацию молодых специалистов со средним медицинским образованием в системе здравоохранения, создание положительного имиджа профессии в обществе, привлечение молодежи в отрасль.

3. Задачи Конкурса
3.1. Выявление талантливых наставников, их поддержка и поощрение:
· распространение опыта лучших наставников;
· выявление лучших практик сопровождения молодых специалистов.

4. Условия участия в Конкурсе
4.1. Конкурс проводится для специалистов  с высшим сестринским и средним медицинским образованием, выполняющих функции наставника, работающих в учреждениях здравоохранения Самарской области любых форм собственности со стажем по специальности не менее 7 лет, имеющим членство СРООМС не менее 3 лет.
4.2. Конкурс проводиться для молодых специалистов, работающих в учреждениях здравоохранения Самарской области любых форм собственности, со стажем работы от 2-3 лет и являющихся членами СРООМС не менее 2 лет и получивших образование по дневной, очно-заочной форме обучения. Молодым специалистом считается работник, который получил диплом о среднем медицинском образовании, свидетельство о государственной аккредитации и приступил к работе в течении года после образовательного учреждения.
Статус молодого специалиста действует в течении 3-лет.

5. Требования к участникам Конкурса
5.1. Конкурс проводится в 2 номинациях.
5.2. Номинация «Сестринское дело»:
· медицинская сестра участковая;
· медицинская сестра амбулаторно-поликлинического звена;
· медицинская сестра-анестезист;
· медицинская сестра перевязочной;
· медицинская сестра процедурной;
· медицинская сестра палатная (постовая);
· операционная медицинская сестра;
· медицинская сестра
5.3. Номинация «Акушерское дело»
· акушерка / акушер
· заведующий ФАП – акушерка / акушер
5.4. К участию в Конкурсе не допускаются специалисты, имеющие действующие дисциплинарные взыскания, либо обоснованные жалобы от пациентов, историю судебных и досудебных разбирательств по поводу допущенных медицинских ошибок.

6. Порядок проведения Конкурса
6.1. Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап проводится в учреждениях здравоохранения с 1 октября 2025 года  по 24 октября 2025 года
· создается конкурсная комиссия, утвержденная приказом руководителя медицинской организации;
· оценивается портфолио наставника и молодого специалиста;
· эссе молодого специалиста «Мой наставник»;
· видеосюжет или слайд-шоу о работе тандема «наставник-молодой специалист»
6.2. В портфолио наставника должно быть включено:
· копия приказа руководителя учреждения здравоохранения об исполнении конкурсантом функций наставника, документы подтверждающие работу наставника.
· план работы наставника с молодым специалистом на период наставничества, включающий в себя теоретическую и практическую подготовку молодого специалиста;
· вспомогательные материалы (грамоты, дипломы, фотографии и т.д., подтверждающие документы об активной жизненной позиции) в электронном виде;

Решение о победителях в учреждениях здравоохранения оформляются протоколом, с указанием Ф.И.О., должности, места работы (Приложение №1)
На второй этап конкурса формируется пакет документов победителей в I этапе.
6.3.  Второй этап Конкурса проводится заочно в офисе СРООМС по адресу: г. Самара, ул. Советской Армии дом 151, офис 20.
Телефон для справок 8(846) 203 00 78.
Конкурсные материалы предоставляются не позднее 14 ноября 2025 года.
6.4. Церемония награждения состоится на Торжественной конференции, посвященной подведению итогов работы Самарской региональной общественной организации медицинских сестер по итогам 2025 года.

7.Требования к оформлению материалов для участия в Конкурсе
Конкурсные материалы для портфолио:
7.1.  Представление на конкурсантов  (Приложение № 2, Приложение №3)
7.2.  Девиз конкурсантов.
7.3. Фотопортрет конкурсантов, выполненный профессиональным фотографом, размером 10*15.
7.4. Копия приказа медицинской организации о проведении конкурса «Лучший наставник - молодой специалист 2025 года» и  о составе конкурсной комиссии.
7.5. Выписка из протокола конкурсной комиссии (Приложение № 1).
7.6. Копии документов, заверенные в отделе кадров медицинской организации:
· паспорт конкурсантов (ксерокопия первой страницы);
· диплом об образовании;
· трудовая книжка;
· информированное согласие на обработку персональных данных.
Копии документов должны располагаться в портфолио в порядке, указанном в п.7.6. (первой страницей портфолио является копия паспорта, затем  диплом об образовании и т.д.).
7.7. Копия удостоверения члена  СРООМС.
7.8. Эссе молодого специалиста «Мой наставник», в объеме 5 листов  печатного текста (Приложение № 4).
7.9. Согласие на обработку персональных данных (Приложение №6) к настоящим Правилам.
7.10. Конкурсные материалы:
· портфолио представить на бумажном носителе, оформленном в
   папку (листы с текстом вложить в отдельные файлы);
 -  фотопортрет, вспомогательные материалы (грамоты, дипломы, фотографии и т.д., подтверждающие документы об активной жизненной позиции), видеосюжет или слайд-шоу, на электронном флеш-носителе;
Видеосюжет или слайд-шоу объемом не более 3-х минут!

8. Требование к написанию эссе
8.1. Требования к смысловой нагрузке эссе «Мой наставник» (что обязательно должно быть отражено):
· кто Ваш наставник, учитель;
· повлиял ли этот человек на Ваше мировоззрение, на видение  профессии и как;
· что значит для Вас этот человек;
· что значит для Вашего наставника и для Вас выбранная профессия;
· ознакомлены ли Вы с приказом о наставничестве;
· иные мысли, идеи, предложения, связанные с наставничеством в сестринской профессии;
Дополнительно в эссе может быть отражено:
·  чего Вы хотите достичь в этой профессии или к чему через нее стремитесь;
·  каким наставником хотелось бы стать Вам;
·  какие методики работы с молодым специалистом для Вас показались наиболее доступными и эффективными;
·  иные мысли и предложения развития системы наставничества
(взгляд молодого специалиста)

9. Подведение итогов Конкурса
Конкурсная комиссия (Приложение №5) рассматривает поступившие материалы не позднее  10 дней  и принимает решение о победителях Конкурса, которое оформляется протоколом.
Информация о победителях и участниках Конкурса размещается на сайте Самарской региональной общественной организации медицинских сестер  - www.srooms. ru

10.Награждение победителей Конкурса
10.1. Победители Конкурса, занявшие первое, второе и третье место  награждаются дипломами и денежной премией.

Приложение № 1
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

Протокол конкурса
 «Лучший наставник - молодой специалист 2025 года»

___________________________________________________________________________
(указать наименование медицинской организации)

от «_____» _______________2025 года
О выдвижении кандидатур специалистов с высшим сестринским и со средним медицинским образование в Конкурсе «Лучший наставник- молодой специалист 2025 года»
Итоги открытого голосования по каждой кандидатуре (отдельный протокол на каждого номинанта):

	№
	Наименование номинации
	Ф.И.О. наставника
	Ф.И.О.
молодого специалиста
	«ЗА»
	«Против»
	«Воздержались»

Решили по результатам  проведенного голосования победителями первого этапа Конкурса в номинации_______________________________________________

признать Ф.И.О., должность (наставник+ молодой специалист)

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________

Председатель жюри_________________________________________
                                          (подпись и расшифровка подписи)

Руководитель учреждения здравоохранения____________________________________________
(подпись и расшифровка подписи)

М.П.

Приложение № 2
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

 Название медицинской организации

Представление на конкурс
 «Лучший наставник -  молодой специалист 2025 года»
Портфолио  наставника

	1. ФИО (полностью)

	2.Занимаемаядолжность

	3. Название  отделения

	4. Название  медицинской
организации

	5. Член  СРООМС

	(№ удостоверения, от  какого  числа)

	6.Дата  рождения

	7. Образование:

	базовое

	(название учебного заведения, год окончания, специальность)

	8.   Общий  медицинский  стаж

	9.   Стаж  по   специальности

	10. Стаж работы на последнем месте

	11. Награды
12. Сведения о работе, в соответствии с трудовой книжкой

Специалист отдела кадров _______________ (_____________________)

Приложение № 3
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

 Название медицинской организации

Представление на конкурс
 «Лучший наставник -  молодой специалист 2025 года»
Портфолио   молодого специалиста

	1. ФИО (полностью)

	2. Занимаемая должность

	3. Название  отделения

	4. Название  медицинской
организации

	5. Член  СРООМС

	(№ удостоверения, от  какого  числа)

	6.Дата рождения

	7. Образование:

	базовое

	(название учебного заведения, год окончания, специальность)

	8.   Общий  медицинский  стаж

	9. Награды
10.Сведения о работе, в соответствии с трудовой книжкой

Специалист отдела кадров _______________ (_____________________)

Приложение № 4
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

Требование к написанию эссе

Эссе печатается в текстовом редакторе Microsoft   Office  Word размером шрифта №12 Times  New  Roman через 1 межстрочный интервал. Отступ первой строки абзаца (красная строка) – 1,3 см. Для выделения заголовка могут использоваться прописные буквы, полужирный шрифт. Каждый лист эссе имеет следующие размеры полей: левое –  20 мм; правое – 20 мм; верхнее – 20 мм; нижнее – 20 мм. При оформлении текста страницы должны быть пронумерованы. Порядковые номера страниц проставляются арабскими цифрами без точки в нижнем правом краю документа. Желательно представить фотографии, отражающие содержание эссе. Страницы нумеруются с первой (титульный лист), при этом на первой странице номер не ставить.

Приложение № 5
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший наставник – молодой специалист 2025 года»

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

1.Председатель комиссии – Пятикоп Вероника Михайловна, президент СРООМС;
2.Заместитель председателя комиссии  - Карасева Лариса Аркадьевна, директор Института сестринского образования ФГБОУ ВО «СамГМУ»  МЗ РФ, главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью министерства здравоохранения Самарской области.
3.Секретарь комиссии -  Баева Ольга Леонидовна, менеджер по связи с общественностью СРООМС;
Члены конкурсной комиссии:
1.Синицына Елена Михайловна – вице - президент СРООМС;
2. Пудовинникова Лариса Юлдашевна – главный внештатный специалист по управлению сестринской деятельностью г.о. Самара  министерства здравоохранения Самарской области, член правления СРООМС, главная медицинская сестра ГБУЗ СО «Самарская городская клиническая поликлиника №15 Промышленного района»;
3.Стасюк Наталья Казимировна – главная медицинская сестра ГБУЗ СО «Тольяттинская городская клиническая больница №5»
4. Сыромятникова Ольга Михайловна – главная медицинская сестра ГБУЗ СО «Сызранская  центральная городская  и районная больница»
5. Белоножкина Ольга Александровна – главная медицинская сестра ГБУЗ «Самарский областной клинический  наркологический диспансер»

Приложение № 6
к Правилам о Профессиональном конкурсе
«Лучший  наставник - молодой специалист 2025 года»

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

«	» 	_____20	г.

Я, 	,
(фамилия, имя, отчество полностью)
	серия 	№
(вид документа, удостоверяющего личность)
выдан
(кем и когда)
проживающий (ая) по адресу:

настоящим даю своё согласие Самарской региональной общественной организации медицинских сестер (далее – Оператор) на обработку (включая получение от меня и/или от любых третьих лиц с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации) моих персональных данных и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую в соответствии со своей волей и в своих интересах.
Согласие даётся мною в целях заключения с Оператором любых договоров, направленных на оказание мне или другим лицам услуг по представлению документов на Профессиональный конкурс «Лучший наставник – молодой специалист 2025 года» (далее – Конкурс) для обеспечения моего участия в Конкурсе и проводимых в рамках него мероприятий и распространяется на следующую информацию: мои фамилия, имя, отчество, год, месяц, дата и место рождения, адрес, семейное положение, образование, профессия и любая иная информация, относящаяся к моей личности, доступная либо известная в любой конкретный момент времени Оператору (далее – персональные данные), предусмотренная Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
Настоящее согласие предоставляется на осуществление любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая – без ограничения – сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передача) персональных данных, а также осуществление любых иных действий с моими персональными данными с учётом требований действующего законодательства Российской Федерации.
Обработка персональных данных осуществляется Оператором с применением следующих основных способов (но не ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители и их хранение, составление перечней.

Дата «_____»_____________________20___г.

Подпись: 	/ ФИО полностью